
Leden 13

Základní a obecná pravidla .......................................  13
Počátkem roku plánujeme .........................................  13
Rozmanitost zahrady u domu.....................................  13
Obytná zahrádka........................................................  16
Nejprve poznejme zahradní půdu .............................  16
Zdravá zahradní půda -  náš c íl...................................  18
Hlavní živiny a jejich úloha ....................................... 18
Vedlejší živiny a stopové prvky .................................  20
Častěji sc projděme zahradou ...................................  20
Doplňkové poznámky................................................. 20

V květinové a okrasné zahradě .................................  21
Dřeviny utvářejí architekturu zahrady ...................... 21
Stromy dotvářejí vzhled zahrady.................................. 21
Trvalky a letničky -  nositelé
nejpestřejších barev....................................................  22

Únor__________________________________________

Základní a obecná pravidla .......................................  35
Využívejme hnojivo vlastní výroby ...........................  35
Tabulka -  Hospodářská hnojiva.................................  36
Pomocné půdní látky................................................... 36
Tabulka -  Organická NPK hnojivá ...........................  37
Organominerální a organická NPK hnojiva.............. 37
Teplé pařeniště bez ekologické zátěže .....................  37
Tabulka -  Organominerální a organická hnojiva . . . .  38 
Tabulka -  Minerální kombinovaná NPK hnojiva . . .  38 
Tabulka - Minerální jednosložková
a dvousložková hnojiva............................................... 39
Doplňkové poznámky................................................. 40

V květinové a okrasné zahradě .................................  41
Dřeviny kvetoucí v zim ě............................................. 41
Trvalky chráněné dřevinami.......................................  41
Trvalky, kvetoucí v létě, vyžadují hluboký řez ............ 42
Výchovný řez plaménku
a ostatních popínavých dřevin ...................................  42
Okrasný trávník je nyní choulostivý .........................  43
Doplňkové poznámky................................................. 43

V ovocné zahradě ....................................................... 44
Předcházejme mrazovým škodám
na ovocných stromech................................................. 44

Březen ________________________________________

Základní a obecná pravidla .......................................  58
Integrovaná ochrana rostlin .......................................  58
Zdravé rostliny pomocí lepších
pěstebních podmínek ................................................. 58

Doplňkové poznámky.................................................  23
Zahradní plochy pravidelných tv a rů .......................... 24

V ovocné zahradě ....................................................... 24
Ovoce z vlastní zahrady je zvláště cenné.................... 24
Nejdůležitější tvary strom ů.........................................  25
Nízké tvary vypěstované z vřetena ............................ 26
Doplňkové poznámky.................................................  27

V zeleninové zahradě .................................................  28
Střídání plodin -  předpoklad pro pěstování zeleniny 28 
Smíšená výsadba udržuje půdu a rostliny při zdraví.. 29
Pěstitelský plán zeleniny.............................................  29
Plánovací tabulka: Od výsevu ke sklizni .................... 30
Přezkoušejme zbytky starých sem en.......................... 30
Vitaminy za oknem .....................................................  32
Doplňkové poznámky.................................................  32

_____   35

Únor a březen -  měsíce vhodné pro řez strom ů........ 44
Rez ovocných stromů plní několik úloh .................... 44
Zákon vrcholového rů s tu ...........................................  45
Každý řez podněcuje r ů s t ...........................................  45
Nářadí pro řez stromů ...............................................  46
Poslední termín řezu pro bobuloviny . . . ....................  47
Kvalitní vinné hrozny docílíme jenom řezem ............ 47
Přeroubování neúrodných strom ů.............................. 48
Péče o kmeny bez poškození .....................................  49
Doplňkové poznámky.................................................  50

V zeleninové zahradě .................................................  53
Dejme pozor na dusičnany.........................................  53
Obsah dusičnanů v zelenině.......................................  53
Nákup semen je věc důvěry .......................................  53
Moderní pomůcky pro výsev .....................................  54
Zelenina je náročná.....................................................  54
Moření má své přednosti ...........................................  55
Zeleninu rychlíme co nejdříve...................................  55
Raná jemná reveň ve volné p ůdě ...............................  55
Předkličování raných bram bor...................................  56
Bob vyséváme včas .....................................................  56
Artyčoky pro labužnickou kuchyni ............................ 56
Doplňkové poznámky.................................................  57

_______. __________________________ ______58
Chemická ochrana rostlin...........................................  58
Jak zacházet s chemickými prostředky
na ochranu rostlin .......................................................  59
Správné použití zalévací a postřikové jíchy ..............  60



Čisté budky pro zpěvné ptactvo.....................
Zahradnické náčiní pro zpracování půdy . . . .
Nejdříve rozbor půdy, potom hnojení ..........
Doplňkové poznámky.....................................

V květinové a okrasné zahradě .....................
Jarní kouzlo kvetoucích dřevin.......................
Oblíbené jarní či březnové květiny ...............
Příprava letniček.............................................
Voňavé hrachory ze sem en.............................
Suché květiny se těší velké oblibě .................
První letničky vyséváme za o k n o ...................
Letničky -  výběr pro předpěstování ..............
Rané květiny v miskách a truhlících ..............
Péče o trvalky a dřeviny .................................
Lilie můžeme vysazovat také na ja ř e ..............
Většina kapradin miluje chladný s tín ..............
Které dřeviny sázíme na jaře? .......................
Růže vyžadují hluboce zkypřenou p ů d u ........
Vhodní sousedé pro záhonové růže ..............
Odkryjeme a pohnojíme růže .........................
Rozmanité způsoby řezu rů ž í.........................
Květinové ostrovy pro užitečné živočichy . . . .
Provzdušnění podporuje růst trávníku ..........
Doplňkové poznámky.....................................

V ovocné zahradě ...........................................
Keřové bobuloviny potřebují včas obnovit sílu
Hnojení ovocných strom ů...............................
Správná péče zvýší výnos jah o d .....................
Jarní výsadba ovocných stromů .....................
Meruňky z vlastní zahrady .............................
Osluněná místa pro broskvoně a nektarinky .

60
60
62
62

63
63
63
64
65
65
66 
66 
67
67
68 
68 
71
71
72
73 
73
73
74
75

76 
76
76
77
77
78 
78

Řez pyramidální (okrouhlé) koruny ...............
Tvorba pyramidální koruny u jabloní,
hrušní, slivoní....................................................
Udržovací řez koruny po ukončení
výchovného řezu ..............................................
Řez vřeten po výsadbě .....................................
Výchovný řez v ře ten .........................................
Řez vřeten po zapěstování...............................
Řez mladých višní ............................................
Udržovací řez třešní .........................................
Řez a pěstování lísek........................................
Řezané broskvoně žijí d éle ...............................
Střihání zahradnickými nůžkami .....................
Doplňkové poznámky......................................
Postřik při rašení -  zábrana časného napadení.

V zeleninové zahradě .............................
Předpěstování zeleninové sadby ...........
Úprava záhonů a výsev .........................
Správné základní nebo počáteční hnojení
je značně náročné ...................................
Raný výsev přináší ranou sklizeň ..........
Fólie, netkané textilie a sítě ...................
Kořenová zelenina vyžaduje hluboce
zkypřenou p ů d u .......................................
Bob vyséváme nebo vysazujeme časně ..
Špenát patří к raným výsevům...............
Staráme se včas o salátové zeleniny........
Cibule pro naše zdraví ...........................
Více „štěstí“ s petrželí.............................
Doplňkové poznámky.............................
Staráme se o výsev...................................

78

79

80 
81 
81 
82 
82
84
85 
85
89
90
91

91
91
92

93
93
94

95
96 
96
96
97
98
98
99

Duben

Základní a obecná pravidla ......................................... 100
Zhodnocení odpadků kompostováním ........................100
Kompostové silo patří do moderní zahrady ................100
Závlaha pro zahradní rostliny ......................................101
Odstraňování plevele okopávkou,
pletím, mulčováním....................................................... 102
Proti vosím pohromám ................................................. 103
Mravenci -  rušitelé zahradního klidu ..........................103
Krtek je nežádoucí......................................................... 104
Doplňkové poznámky................................................... 104

V květinové a okrasné zahradě ................................... 105
Pestře kvetoucí trvalky v dubnu................................... 105
Tabulka trvalek kvetoucích v d u b n u ............................105
Ošetřování hliznatých begónií..................................... 106
Náročné cibuloviny....................................................... 106
Sami rozmnožujeme krásné trvalky ............................106
Duben je příznivý pro výsadbu trvalek ......................107
Pokryvné trvalky pro převážně slunečné polohy . . . .  107 
Stínomilné rostliny náhradou za trávník
a pro pokryv p ů d y ......................................................... 107
Rozkošné trvalé traviny (výběr) ..................................107
Tabulka pokryvných trvalek pro slunečné polohy . . .  108
Tabulka pokryvných trvalek pro stinné polohy .......... 108
Půvabně kvetoucí hlízy ovládají letní květenu..........109
Letničky pro přímý výsev do volné půdy ....................109
Tabulka letniček ........................................................... 110
Popínavé a oplétavé dřeviny si to šplhají
vesele vzhůru .................................................................110
Vděčné druhy a odrůdy plaménku................................112
Nároky a výsadba plaménku ....................................... 112

100

Klimaticky choulostivé jehličnany............................... 113
Když konifery onemocní............................................  113
Stálezelené živé ploty vždy chrání............................... 114
Stálezelené listnáče a jejich použití............................. 115
Pěnišníky jsou náročné kvetoucí k e ře ......................... 116
Doprovodné rostliny pro pěnišníky............................. 116
Jak správně ošetřovat zdravé
i nemocné pěnišníky .................................................... 117
Začíná doba sekání trávníku ....................................  117
Dáváme přednost tichým sekačkám
neobtěžujícím okolí....................................................  118
Záplatování trávníku.................................................... 119
Obnova (regenerace) trávníku..................................... 119
Kdy hnojíme trávník? .................................................. 119
Výsadba miniaturních zahrádek................................... 119
Doplňkové poznámky...................................................120

V ovocné zahradě ........................................................ 123
Ochrana rostlin před a po květu ................................. 123
Nebezpečí mrazů v době květu strom ů........................124
Vypěstujme si bobuloviny sami ................................... 124
Ořešák potřebuje místo ...............................................125
Kdouloně jsou užitkové i okrasné dřeviny ..................125
Ostružiníky poskytují chutné plody............................. 125
Udržujme broskvoně malé a zdravé .........................  126
Kiwi, aktinidie čínská .................................................. 126
Jak se sází vinná réva.................................................... 127
Výsadba a pěstování jahodníku................................... 128
Roubování za kůru během jarní m ízy ......................... 128
Nejen květy, ale také plody! .........................................129
Doplňkové poznámky...................................................130



V zeleninové zahradě ................................................... 131
Výsevný záhon šetři peníze ......................................... 131
Jak sázíme...................................................................... 132
Kterou zeleninu sázíme v dubnu? .............................  133
Postupné výsevy vyžadují
zvýšenou ochranu .........................................................133
Další výsev vhodný pro duben ...................................  134
Pěstování nejdůležitějšího koření ................................135

Rané brambory jsou vynikající
předplodinou ................................................................. 136
Chřest z vlastní zahrady ............................................... 136
Pěstování zeleného chřestu
není pracné..................................................................... 136
Bělený chřest vyžaduje velkou péči
při zpracování půdy ....................................................... 137
Doplňkové poznámky................................................... 138

Květen________________________________________
Základní a obecná pravidla ......................................... 141
Výtažky z bylin pomáhají kulturním rostlinám .......... 141
Nikdo nechce plže v zahradě ....................................... 142
Sající škůdci přenášejí v iry ........................................... 143
Věnujte záhonek dětem ............................................... 143
Letní kompost ...............................................................144
Doplňkové poznámky................................................... 144

V květinové a okrasné zahradě .................................  144
Konvalinky, pivoňky.....................................................  144
Kvetoucí májová nádhera dřevin...............................  145
Co potřebuje záhon trvalek v květnu ..........................145
Tabulka kvetoucích dřevin v květnu ............................146
Příznivá doba k výsevu trvalek..................................... 146
Časně kvetou šípkové rů že ........................................... 147
Ekologické hnojení trávníku ....................................... 147
Mečíky milují slunce a závětří ..................................... 148
Jiřinky zpestří zahradu ................................................. 149
Nejlepší šlechtěné Jiřinky (výběr) ............................... 150
Rozkošné květy z malých hlíz ..................................... 150
Pestré letničky kolem dokola domu ............................151
Kbelíkové rostliny spojují dům
se zahradou .................................................................. 152
Lekníny jsou nejkrásnějším šperkem
zahradního jezírka.........................................................153
Směs trvalek pro mělkou vodu......................................154
Proti tvorbě řas a komářím larvám ...........................  155
Vyséváme první dvouletky........................................... 155
Starostlivá péče o dřeviny v časném lé tě ......................156
Doplňkové poznámky................................................. 159

____________________________________________  141
V ovocné zahradě ......................................................... 160
Kvetoucí jahodníky vyžadují zvýšenou
pozornost ....................................................................... 160
Méně plodů je žádoucí ................................................. 160
Padlí jaloňové vyžaduje mnoho pozorností ................ 160
Po odkvětu přichází nástup škůdců a ch orob ............161
Malý postřikový p lán ..................................................... 161
Další škody na ovoci, kterým lze zabránit....................162
Zálivka a hnojení po odkvětu........................................162
O letním řezu ovocných dřevin ....................................163
Doplňkové poznámky................................................... 164

V zeleninové zahradě ................................................... 165
Nenechme vyhladovět zeleninu.................................  165
Několik pěstitelských rad pro rané brambory ............ 165
Květnový vysev na stanoviště.....................................  166
Důležitá výsadba od počátku května............................166
Pěstování zeleninové sadby ......................................... 167
Přímý výsev nás zbaví starosti o sadbu ........................168
Keříčkové fazole -  naše nejdůležitější
zahradní fazole...............................................................168
Námaha s pnoucími fazolemi se vyplatí ......................168
Fazol ohnivý vyhovuje i chladným polohám................ 169
Sója z vlastní zahrady ................................................... 169
Rajčata potřebují slunce a teplo ..................................169
Vysoké výnosy okurek ................................................. 170
Rozmanité tvary tykví................................................... 170
Výsadba ostatní zeleniny choulostivé na m ráz ..........171
Meloun vyžaduje mírné klima ......................................171
Doplňkové poznámky................................................... 172

Červen________________________________________
Základní a obecná pravidla ......................................... 173
Terasa je středem pozornosti ....................................... 173
Zahradní rostliny ve světle reflektorů..........................173
Na pomoc všemu užitečnému....................................... 174
Nebezpečné jedovaté plevely.....................................  174
Doplňkové poznámky...................................................177

V květinové a okrasné zahradě ................................. 178
Potěší nás jen zdravé růže.............................................178
Průvodce říší zahradních rů ž í....................................... 178
Plnokvěté záhonové (keřové) růže ..............................179
Tabulka nejlepších záhonových růží
rezistentních proti padlí, oceněných ADR ..................179
Vonící čajohybridy, odrůdy oceněné A D R ..................180
Pestré okrasné stěny z popínavých růží........................181
Nejlepší keřové růže .....................................................181
Tabulka keřových růží oceněných A D R ......................181
Kvetoucí dřeviny pěstujeme z řízků...........................  182
Trvalky kvetoucí počátkem lé ta ................................... 183
Tabulka trvalek kvetoucích v červnu............................183
Péče o trvalky prodlužuje dobu květu i ž iv o t............184
Řez a péče o opadavé živé ploty ............................... 185
Nerovná plocha trávníku ............................................. 186
Jedovaté okrasné rostliny v zahradě ............................187

____________________________________________  173
Nejdůležitější jedovaté rostliny okrasné zahrady . . .  187
Vyséváme poslední dvouletky ......................................187
Doplňkové poznámky................................................... 188

V ovocné zahradě ......................................................... 189
Vše o sklizni jahod......................................................... 189
Krátké plodné dřevo řezem za zelena..........................190
Chráníme zrající třešně................................................. 190
Jablka a hrušky bez červivosti ......................................191
Řez révy vinné počátkem léta ......................................192
Ochrana révy v inné....................................................... 192
Doplňkové poznámky................................................... 193

V zeleninové zahradě ................................................... 194
Starostlivou péčí ke zdravým rostlinám ......................194
Rajčata, paprika a lilek jsou náročné............................195
Záhony je třeba ihned znovu osázet ............................195
Vhodné odrůdy pro následné výsevy............................196
Vyséváme čekanku salátovou
pro podzim a z im u......................................................... 196
Pěstování sadby na výsevném záhoně..........................197
Zemní housenky se nesmějí stát pohrom ou................197
Po sklizni chřestu nutno hnojit......................................197
Doplňkové poznámky................................................... 198



Červenec ______________________________________
Základní a obecná pravidla ..........................................199
Zahrada před dovolenou a po n í ..................................199
Plevel jako ukazatel ž iv in ............................................. 200
Zelené hnojení aktivuje zahradní půdu ......................200
Doplňkové poznámky...................................................201

V květinové a okrasné zahradě ................................... 201
Jak trávník překoná letní v e d ra ................................... 201
Kvetoucí nádhera vyžaduje péči ..................................202
Rozmnožování tulipánů brutem ................................... 202
Rozmnožování růží očkováním ................................... 203
Péče o růže ve vrcholu léta ......................................... 204
Péče o časně kvetoucí plaménky ................................. 204
Okrasné dřeviny kvetoucí na vrcholu léta ..................205
Tabulka okrasných dřevin kvetoucích
na vrcholu l é ta ...............................................................205
Podzimní okrasné hlíznaté květiny ............................. 205
Kosatce a jejich zvláštnosti........................................... 206
Dělení trvalek ...............................................................206
Doplňkové poznámky...................................................207

V ovocné zahradě ......................................................... 208
Bobulové ovoce sklízejme ve správný čas ....................208
Jahodištč po sklizni .......................................................211

___________________________________________  199
Další ošetření přeroubovaných ovocných stromů . . .  212
Čas třešní -  báječná d o b a ............................................ 212
Nyní zrají první švestky................................................ 213
Slívy a švestky bez Červů.............................................. 213
Nové keře bobulovin kopčením...................................213
Rozmnožování pnoucích ostružiníků ......................... 214
Předpoklady pro pěstování jahodníku......................... 214
Výsadba a nároky jahodníku ...................................... 215
Mulčovací fólie usnadňuje pěstování jahodníků . . . .  215
Výběr nejlepších odrůd jahodníku .............................215
Řezem třešně к malé koruně ...................................... 216
Vodorovné výhony rodí dříve.......................................217
Doplňkové poznámky.................................................. 218

V zeleninové zahradě .................................................. 219
Přichází čas sklizně ...................................................... 219
Reveň potřebuje novou s í lu ........................................ 219
Fcnykl sladký, blahodárná zelenina pro žaludek . . . .  220
Lahodný salát z čínského ze lí........"........................... 220
Následné výsevy, které se vyplatí.................................220
Pěstování zeleniny pro pozdní sklizeň.........................221
Zelenina potřebuje péči i v létě ...................................221
Krtonožka, jeden z největších hmyzích škůdců ..........222
Doplňkové poznámky.................................................. 222

Srpen _________________________________________
Základní a obecná pravidla ......................................... 223
Co můžeme očekávat od užitečných živočichů..........223
Vosy vykusují nejzralejší plody ................................... 224
Jak vybudovat dlážděnou cestu ................................... 224
Doplňkové poznámky...................................................225

V květinové a okrasné zahradě ................................... 226
Ošetřované trvalky kvetou d é le ................................... 226
Jakou péči vyžadují zahradní trvalky? ........................226
Čekají nás ještě bohatě rozkvetlé trvalky ..................226
Tabulka letních trvalek ................................................. 229
Jak snadno pěstovat trvalky ......................................... 230
Výsadba trvalek.............................................................231
Čemeřice -  Kristova růže má nyní čas k výsadbe . . . .  232
Řebčík královský vysazujeme nejlépe v srp n u ..........232
Lilie bělostné nás nezklamou....................................... 232
Skvostný liliochvostec je dosti náročný........................233
Péče o růže ve vrcholném létě ..................................... 233
Včasné přesazování velkých jehličnanů ......................234
Živé ploty potřebují letní ř e z ....................................... 234
Nový trávník potřebuje pečlivou přípravu ..................234
Výsev trávníků a první ošetření................................... 235
„Správná“ travní směs ................................................. 236
Náš trávník po dovolené............................................... 236
Doplňkové poznámky................................................... 237

____________________________________________ 223
V ovocné zahradě ........................................................ 238
První jablka a hrušky dozrály...................................... 238
Maliníky střiháme ihned po sklizni ............................. 238
Ošetření angreštů a rybízů .......................................... 239
Dřevokazné houby na rybízech a angreštech........... 239
Ošetření jahodištč ........................................................240
Hlavní sklizeň ostružin začíná .....................................240
Vylamování zálistků a osečkování révy vinné ........... 241
Letní štěpování je snadné............................................ 241
Počasí láká к řezu strom ů............................................ 242
Letní řez višní................................................................243
Úspěšně proti rakovině stromů ...................................244
Doplňkové poznámky.................................................. 247
Klejotok. zábrana a léčení .......................................... 248

V zeleninové zahradě .................................................. 248
Sklizeň nabývá na objemu .......................................... 248
Jak získat trvanlivou kuchyňskou cibuli ..................... 249
Důležitá výsadba zeleniny v srpnu...............................249
Kozlíček, salát pro druhou sklizeň...............................249
Další výsev do volné půdy je možný ...........................249
Jakou péči zelenina ještě potřebuje?...........................250
Opatření proti škůdcům košťálovin.............................251
Půdní bakterie hubí původce rakoviny košťálovin . . .  251 
Doplňkové poznámky.................................................. 252

Září 253

Základní a obecná pravidla ......................................... 253
Škodám od hryzce lze zabránit..................................... 253
Jak vyrobit dobrý kom post........................................... 254
Doplňkové poznámky................................................... 255

V květinové a okrasné zahradě .................................256
Rozloučení s letními květy trvalek ...........................256
Pivoňky dávají přednost půdě v dobré s í le ............... 256
Co vyžadují květinové cibule .................................... 257



Cibulnaté květiny pro pestře jaro ............................... 257
Květinové cibule do trávníku a mezi růže................... 259
Péče o trávník v září .................................................... 259
Nyní je doba к výsadbě dvouletek ............................. 260
Doba výsadby jehličnanů .............................................260
Které stálezelené dřeviny můžeme nyní vysazovat? .. 261
Dřeviny kvetoucí v září.................................................262
Okrasné plody jako pozdní ozdoba zahrady................262
Tabulka dřevin kvetoucích v září ............................... 265
Hvezdnice a kopretiny kvetou pestrými barvami . . . .  266 
Vytrvalé traviny se rozzáří jako stříbrně
vlající ozdoba................................................................266
Práce na skalce..............................................................267
Hlízy mečíků vybíráme včas.........................................267
Zazimování kbelíkových rostlin................................... 267
Doplňkové poznámky.................................................. 268

V ovocné zahradě ........................................................ 269
Začala sklizeň .............................................................. 269

Praktické nářadí pro sklizeň
jádrového ovoce.............................................................269
Sklízíme a čistíme vlašské ořechy ............................... 269
Lískové ořechy setřásáme, ale i česáme........................270
Pozdní letní řez broskvoní ........................................... 270
Blahodárný řez mladých švestek ..................................270
Další ošetření po přeroubování................................... 271
Příprava velkých stromů к přesazování ......................271
Nové rybízové keře z řízků........................................... 272
Zimní jablka musí dlouho vydržet ..............................272
Václavky: nebezpečí pro naše stromy ..........................273
Doplňkové poznámky...................................................273

V zeleninové zahradě ...................................................275
Jak zabránit mrazovým škodám ................................... 275
V září vyséváme ještě zeleninu..................................... 275
Pozdní zelenina vyžaduje ještě p éč i............................. 276
Začíná výsadba reveně .................................................276
Doplňkové poznámky...................................................277

Říjen ... ..................................................
Základní a obecná pravidla .........................................278
Využití podzimního odpadu kompostováním............278
Jak se dělá kompost...................................................... 278
Půdní rozbor určí potřebu hnojiv ............................... 279
Kompostér zužitkuje všechen organický o dpad ........279

V květinové a okrasné zahradě ................................... 280
Pestré barvy podzimu v zahradě ................................. 280
Pozdě kvetoucí dřeviny a péče o půdu ........................280
Trvalky se skví ve slavnostním hávu ........................... 281
Nastal čas výsadby lilií .................................................281
Tabulka trvalek ............................................................ 281
Jarní tulipánová nádhera...............................................282
Nejznámější zástupci botanických tulipánů ................283
Zahradní tulipány nejdůležitějších skupin ..................283
Předpěstování kvetoucích cibulovin
v nádobách....................................................................284
Hlíznaté rostliny se stěhují do b y tu ............................. 284
Doplňkové poznámky...................................................285
Přezimování dalších trvalek .........................................285
Zimní ochrana vodních rostlin.....................................286
I v zimě pěkný zelený trávník.......................................286

V ovocné zahradě ........................................................ 286
Sklizeň v říjnu .............................................................. 286
Správná volba doby výsadby .......................................287
Červený a bílý rybíz...................................................... 288

_____________________________________________278
Černý rybíz: dárce důležitých vitaminů........................288
Stromkové angrešty zasluhují přednost........................288
Josta, světová novinka...................................................289
Maliníky jsou náročné...................................................289
Borůvky jako zahradní plodina ................................... 290
Lískové keře к užitku i ochraně................................... 290
Doporučené vzdálenosti ovocných strom ů..................291
Důkladná příprava pro výsadbu
ovocných stromů ...........................................................291
Vysazujeme strom ek.....................................................292
Jablka -  naše nejdůležitější ovoce ............................... 293
Hrušně vyžadují sluneční teplo ................................... 296
Višně jsou pro domácnost nezbytné ............................299
Třešním se daří lepe v málo vápnitých půdách..........300
Slívy, švestky, renklódy a mirabelky............................. 301
Zelené lepové pásy nebezpečné jen pro škůdce........302
Doplňkové poznámky............................... 303

V zeleninové zahradě ...................................................304
Nejprve sklízíme plodovou zeleninu............................304
Salátová zelenina ze zahrady ....................................... 304
Pro koštaloviny je důležitá trvanlivost ........................304
Aby zimní zelenina byla trvanlivá............................... 305
Spolehlivější skladování mrkve v zimě ........................305
Pozdní sklizeň ostatní kořenové zeleniny....................306
Zimní zeleninu ponecháme na záhonech ....................306
Doplňkové poznámky...................................................307

Listopad______________________________________
Základní a obecná pravidla .........................................308
Spadané listí má pro zahradu cenu z la ta ......................308
Nedostatek vápníku napravíme na podzim..................309
Půdní reakce a hodnota pH
(zjednodušený přehled) ...............................................309
Dovápnční o 1 pH, dávka v kg/100 m2 ......................... 310
Zpracování půdy rigolováním ..................................... 310
Radikální zlepšení půdy ...............................................311
Myši útočí na zahradu ................................................ 311
Doplňkové poznámky.................................................. 312

_____________________________________________308

V květinové a okrasné zahradě ................................... 313
Čas výsadby opadavých dřevin..................................... 313
Zvláštnosti při výsadbě r ů ž í ......................................... 313
Chráníme a upravujeme živé ploty ............................. 314
Kvetoucí živé ploty bez
pravidelného střih u .......................................................317
„Divoké ploty'4 z pokryvných keřů ............................. 318
Krasavci na kyselé půdě ............................................... 318
Péče o trávník před zimou ........................................... 319
Čas tlumených barev .....................................................319



Rostliny kvetoucí v zimě prodlužují
podzimní f lo ru ...............................................................320
Aby trvalky dobře přestály z im u ................................. 320
Zimní ochrana zahradních růží ................................... 321
Dáme se ještě do nového trávníku ............................. 322
Liliím se daří i v květináčích.........................................322
Doplňkové poznámky...................................................323

V ovocné zahradě .........................................................324
Hnojení ovocných strom ů.............................................324
Péče o volnou půdu v ovocné zahradě ........................324
Výsadba ještě v listopadu.............................................325
Plané plody mají také své milovníky............................326
Jádrové ovoce chráníme před větrem ......................... 326
Začínáme zimní ř e z .......................................................327

Zmlazovací řez vřeten..................................................327
Řez maliníku ................................................................327
Zahradní borůvky stárnou rychle ...............................328
Řez angreštů ................................................................328
Jak se zmlazuje ovocný strom ...................................... 328
První rok po zmlazovacím řezu ...................................330
Správný řez větví a ošetřování ra n ...............................330
Doplňkové poznámky.................................................. 332

V zeleninové zahradě ..................................................335
Sklizeň v listopadu pokračuje...................................... 335
Péče o půdu v zeleninové zahradě .............................335
Nová síla pro zeleninu.................................................. 337
Reveň, vysoce ceněná raná zelenina ...........................338
Doplňkové poznámky.................................................. 338

Prosinec _______________________________________
Základní a obecná pravidla .........................................339
O ochraně ptactva v zahradě ....................................... 339
Zimní krmení patří к ochraně ptactva......................... 340
Vodovodní potrubí a vodní nádržky ............................341
Zimní příprava zahradnického nářadí......................... 341
Doplňkové poznámky...................................................342

V květinové a okrasné zahradě ................................... 342
Krásy zimní zahrady .....................................................342
Obliba zakrslých konifer...............................................343
Vysoké jehličnany si žádají volný prostor....................343
Ozdobou zahrady jsou i kmeny a větve........................344
Připravujeme kvetoucí zdi a skalky............................. 345
Sestřih zdivočelých okrasných keřů ............................. 346
Hluboký řez starších živých plotů ............................... 347
Sníh -  zahradníkův pomocník ..................................... 348
Zimní ochrana klimaticky choulostivých
okrasných d řev in ...........................................................348
Mráz připraví klíčení ...................................................349
Doplňkové poznámky...................................................349

V ovocné zahradě .........................................................353
Nastal hon na parazity ovocných stromů ....................353

339

Světlé koruny rodí nejlepší ovoce .............................353
Jak prosvětlujeme zdivočelé koruny ...........................354
Mladé plodné dřevo dává nejlepší plody...................355
Dodatečný řez silně prosvětlených korun................. 356
Tvarovací řez zanedbaných vřeten .............................357
Zajišťujeme rouby na přeroubování ...........................357
Jak včas zabránit požírání pupenů.............................358
Mladé stromky nenecháme bez ochrany...................358
Úklid haraburdí v ovocné zahradě ...........................358
Zásoby ovoce kontrolujeme častčji.............................358
Dosud nevyléčitelné virové choroby...........................359
Doplňkové poznámky..................................................359

V zeleninové zahradě .................................................. 360
Budujeme navršený záhon .......................................... 360
Pěstujeme koštaloviny navzdory zimě.........................360
Polníček z volné p ů d y .................................................. 361
Kořenová zelenina přímo ze záhonu ...........................361
Pažitka s bohatou natí pro zimní spotřebu................. 362
Zelená petrželka po celou zim u...................................362
Čerstvé koření do kuchyně také v zimě ..................... 362
Pěstování čekankových puků ve sklepě ..................... 363
Doplňkové poznámky..................................................363

Věcný rejstřík 365


